
DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ

136 7.000,0004.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

219 652,0304.124.0004.2039.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

284 10.222,1212.361.0001.2041.0000 ENCARGOS C/ TRANSP. ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

115 022 Educação-124

1192 7.047,5412.361.0001.2035.0000 DISPONDIOS COM O SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1200
120 Transferência do Salário-Educação

00

115 021 QSE-120

370 1.000,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

115 022 Educação-124

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

573 11.485,5910.301.0002.1108.0000 CONSTRUIR,AMPL,REST.E EQUIPAR UBS-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE-001

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$99.360,46 distribuídos as seguintes dotações:

99.360,46Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

584 4.639,1710.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APLIADO DE SAÚDE DA FAMILIA-NASF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

603 5.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE-001

637 22.033,8410.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

653 2.989,5010.301.0002.2094.0000 MANUT. DO PROGR. DE AGENTES COMUN. DE SAÚDE - PACS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

695 736,9310.301.0002.2138.0000 MANUTENÇÃO DE UBS-UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE-001

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO

740 1.522,3720.122.0010.2030.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

743 580,0020.122.0010.2030.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

947 1.622,0017.511.0010.2028.0000 MANUT. DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL



DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

803 5.134,5004.122.0011.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

911 298,7815.452.0011.2057.0000 MANUTENÇÃO DE CEMIT•RIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA

1013 2.749,3408.244.0004.2071.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 002 FPM

1197 559,3008.244.0005.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1063 1.200,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1105 2.210,1808.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 013 PBL GBF

1136 2.000,0008.244.0005.2098.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA E A FAMILIA/PBT-SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 015 FNAS Geral

1184 7.292,7808.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 010 SCFV/PSB



DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1196 1.384,4908.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 00

67 -19.451,8004.091.0004.2004.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURÍDICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

97 -580,0004.153.0003.2008.0000 ADMINISTRAÇÂO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

594 -17.104,1510.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE-001

613 -2.989,5010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

625 -16.173,0110.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

665 -10.500,0010.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

666 -118,3710.301.0002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 001 FUS/SAÚDE-001



DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÒNCIA SOCIAL E CIDADANIA02 00

1010 -18.356,1808.244.0004.1082.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1092 -1.000,0008.244.0005.2019.0000 MANUT.DO CRAS(PBVIII-EQUIPE VOLANTE)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 008 PBVIII/CRAS VOLANTE

1094 -1.000,0008.244.0005.2019.0000 MANUT.DO CRAS(PBVIII-EQUIPE VOLANTE)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 008 PBVIII/CRAS VOLANTE

1115 -1.384,4908.244.0005.2079.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1165 -2.100,0008.244.0005.2123.0000 PROG.DE ASSIST.INTEGRAL A FAMÖLIA-PAIF/PBFI(PISO BAS.FIXO)
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 004 PBFI

1185 -8.602,9608.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 010 SCFV/PSB

BREJO DO PIAUI, 02 de maio de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-99.360,46Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

EDSON RIBEIRO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

 CPF 229.353.633-53



DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164DECRETO Nº 15 , DE 02 DE MAIO DE 2019 - LEI N.164

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2019


